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Souhrn:

Tématem této bakalářské práce jsou úrazy břicha jejich diagnostika a řešení

v přednemocniční péči. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je popsána topografie břišní dutiny, anatomie břišních orgánů

a dále popsáno ošetření pacienta s úrazem břicha, a to od prvního kontaktu s nemocným

až po transport do zdravotnického zařízení. Práce se zaměřuje na kvalitní vyšetření

břišní dutiny v přednemocniční péči dostupnými prostředky a pomůckami. Dále je také

teoretická část práce zaměřena na vznik a popis poranění břicha a léčebné postupy

v přednemocniční péči.

V praktické části je uvedeno několik kazuistik, které popisují pacienta,

u kterého došlo k úrazu břicha v souvislosti s dopravními nehodami a polytraumaty.

Byly vybrány jen ty nejdůležitější a nejčastější diagnózy.
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Summary:

The main topic of this bachelor’s thesis are abdominal injuries - it’s diagnostics

and therapy in pre-hospital care. The thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part describes topography of the abdominal cavity, anatomy of the

abdominal organs and further describes the treatment of the patient with abdominal

injury from the first contact to the transport to a medical facility. It also focuses on

examination of the abdominal cavity in pre-hospital care by the available tools. The

theoretical part is furthermore focused on the origin and description of abdominal

injuries and medical procedures in pre-hospital care.

In the practical part there are several case reports describing a patient who has suffered an

abdominal injury in connection with car accidents and polytrauma. Only the most

important and most common diagnoses were selected.
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ÚVOD

Tématem předkládané bakalářské práce je „Úrazy břicha-diagnostika a postup

v přednemocniční péči“. Uvedené téma bylo zvoleno zcela záměrně, protože se jedná

o velmi aktuální problematiku, která si jistě zasluhuje pozornost jak laické, tak i odborné

veřejnosti. Úrazy břicha jsou závažným a život ohrožujícím stavem, jenž vyžaduje

přesnou, jasnou, ale především i rychlou diagnostiku, a následně i adekvátně a efektivně

zvolenou jak přednemocniční, tak terapeutickou intervenci.

Bakalářská práce je standardně rozčleněna na část teoretickou, tak i na část

praktickou. V teoretické části, v rámci jednotlivých kapitol, je popsáno trauma,

traumatické poranění břicha a dutiny břišní, možnosti transportu nemocného

apod. Praktická část práce poté popisuje tři kazuistiky pacientů s poraněním břicha,

jenž vyžadovali akutní přednemocniční péči, která byla zajištěna RZP. Rešerše byla

prováděna v rámci databáze vědecké knihovny.

Faktem je, že rychlý vývoj zdravotnictví klade neustále vyšší nároky na kvalitní

a efektivní péči o nemocné, a to od samotného úrazu až do doby předání nemocného

do zdravotnického zařízení. Práce posádky RZP, v současné době, vyžaduje jak teoretické,

tak i praktické schopnosti, dovednosti a kompetence. Zdravotník v přednemocniční péči

musí být schopen pracovat samostatně, v rámci svých odborných kompetencí.
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1 TOPOGRAFIE BŘICHA

Břicho (abdomen) je částí těla mezi hrudníkem a pánví. Horní hranice vede

od mečovitého výběžku hrudní kosti (processus xiphoideus) podél spodních oblouků žeber.

Spodní hranice břicha vede přes tříselnou rýhu nad vnějšími pohlavními orgány. (1,3)

1.1 Břišní stěna
Břišní stěna (paries abdominis) je ve své předozadní projekci tvořena deseti

vrstvami. První vrstvu tvoří kůže, dále Camperova vrstva, která je tvořena vrstvou

podkožního tuku a podkožními žilami. Tuková vrstva je rozdělena na povrchovou

a hlubokou vrstvu, a to pomocí Scarpovi fascie. Poté následuje vrstva svalů, což je vnější

šikmý sval břišní (m. obliquus externus abdominis), vnitřní šikmý sval břišní (m. obliquus

internus abdominis) a příčný sval břišní (m. transversus abdominis). Poslední vrstvou

břišní stěny je nástěnná pobřišnice (peritoneum parietale). (1,2)

1.2 Pobřišnice
Pobřišnice (peritoneum) je lesklá serózní blána, která vystýlá břišní dutinu,

a tedy obaluje většinu orgánů v ní uložených. Pobřišnici diferencujeme na nástěnnou

pobřišnici (peritoneum parietale), jež vystýlá dutinu břišní, a útrobní pobřišnici

(peritoneum viscerale), která obaluje většinu orgánů. Obě tyto části pobřišnice spojuje

mezenterium. Závěsy pobřišnice, sekundární srůsty a orgány vytváří peritoneální dutinu

(cavitas peritonealis). U mužů je peritoneální dutina uzavřená, u žen je ve styku

s pohlavními cestami. Peritoneální dutina je rozdělena úponem colon transversum

na supramezokolický prostor (pars supramesocolica) a inframezokolický prostor

(pars inframesocolica). (2,3,4)

1.2.1 Supramezokolický prostor

Supramezokolický prostor se nachází mezi bránicí a mezi mesocolon transversum.

Dále je rozdělen na pravý a levý subfrenický prostor, subhepatický prostor a bursa

omentalis, která je považována za největší intraperitoneální výklenek. (1)
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1.2.2 Inframezokolický prostor

Tzv. inframezokolický prostor je prostor, který vychází od mesocolon transversum

až po pánevní dutinu. Kořen mesenteria (radix mesenterii) rozděluje tento prostor na pravý

a levý infrakolický prostor. Dále se rozděluje na pravý a levý parakolický prostor.

Nacházejí se zde jen kličky tenkého střeva. (1)

1.3 Orgány dutiny břišní
V dutině břišní se nachází mnoho orgánů, ale i orgánových soustav. Z trávící

soustavy se jedná o žaludek, tenké i tlusté střevo, játra, slinivka břišní. Z vylučovací

soustavy jsou to ledviny, močový měchýř, ale také sem patří i nervy, nerovové pleteně,

slezina, mnoho velkých cév. V dutině břišní je uložena také rozmnožovací soustava. (3,4)

1.3.1 Žaludek

Žaludek (ventriculus) je dutý, svalový orgán vakovitého tvaru. Tvar je proměnlivý,

neboť závisí na poloze těla a množství snědené potravy. Jeho funkcí je mechanické

a chemické zpracování potravy. Je uložen pod levou klenbou brániční, a směrem doprava

dolů se zužuje a prochází přes středovou čáru, a to až k levému laloku jater. Má tři hlavní

části: klenbu (fundus ventriculi), tělo (corpus ventriculi) a vrátník (pylorus). Klenba

žaludku je nejširší částí trávící trubice, většinou obsahuje vzduchovou bublinu z potravy.

Směrem doprava dolů žaludek pokračuje v část, která je tělem žaludku. Nejužším,

distálním úsekem je vrátník, který přechází ve dvanácterník (duodenum). (1,3,4)

1.3.2 Tenké střevo

Tenké střevo (intestinum tenue) je nejdelší úsek gastrointestinálního traktu,

navazuje na žaludek jako dlouhá trubice o délce tři až pět metrů. Probíhá zde poslední

etapa trávení a vstřebávání živin. Tenké střevo má tři úseky. Prvním a nejkratším úsekem

je dvanáctník (duodenum), který je uložen za nástěnným peritoneem a spolu se slinivkou

břišní přirůstá na zadní stěnu břišní (retroperitoneálně). Dvanáctník plynule přechází

v lačník (jejunum), který je uložený v peritoneální dutině vlevo nahoře, a kyčelník (ileum),

který je uložený v peritoneální dutině vpravo dole. Tyto dvě části tenkého střeva mají

společní znak a tím je závěs (mesenterium). Lačník a kyčelník se od sebe liší tloušťkou
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stěny. V pravé jámě kyčelní se nachází ileocékální přechod. Je to přechod tenkého střeva

v tlusté střevo. Ileocékální přechod tvoří svěrač s chlopní (valva ileocaecalis).(1,2,3,4)

1.3.3 Tlusté střevo

Tlusté střevo (intestinum crassum) je poslední částí trávicí trubice,

do které se dostává kašovitý až tekutý obsah, který je však již zbaven živin. V tlustém

střevě se střevní obsah zbaví vody a elektrolytů, a následně je formován ve stolici.

Na svém začátku je tlusté střevo poměrně široké a postupně, směrem ke konečníku,

se zužuje. Tlusté střevo je složeno z několika částí: slepé střevo (intestinum caecum) je

nejširší část tlustého střeva, ze kterého vybíhá červovitý přívěsek (appendix vermiformix).

Na levém boku slepého střeva je ileocékální vyústění z tenkého střeva. Vzestupný tračník


[…]


tachykardií a zpomaleným kapilárním návratem. Poté bylo provedeno zhodnocení

neurologického stavu, které u našich respondentů nepotvrdilo neurologický problém. Jako

poslední se provedlo vyšetření ,,od hlavy k patě‘‘, které je důležité k odhalení všech

poranění. Největší důraz byl však kladen na fyzikální vyšetření břicha (pohled, pohmat a

poslech). Dále bylo provedeno přístrojové měření vitálních funkcí jako je TK, TF, RR,

SpO2, VAS a GCS. Důkladné celkové vyšetření pacienta bylo důležitým podkladem pro

určení pracovní diagnózy a zajištění správného směřování do ZZ.

Vyšetření u všech tří respondentů proběhlo tak, jak je popsáno v teoretické části.

C3: Zmapovat možnosti terapie u pacientů s úrazem břicha v přednemocniční

neodkladné péči.

VO3: Jaké jsou terapeutické možnosti u pacientů s úrazem břicha

v přednemocniční neodkladné péči?

Podkladem pro vhodnou terapii byl odběr anamnézy pacientů a následné celkové

vyšetření.

Kazuistika 1

U pacienta byl nasazen krční límec, použita transportní plachta a vakuová matrace,

kvůli mechanismu úrazu. Dále byly zavedeny dvě periferní žilní kanyly velikosti

20G do pravého předloktí a na hřbet levé ruky. Po zavedení PŽK byla zahájena

volumoterapie podáním 1000 ml Plasmalyte roztoku i.v. Doporučené postupy pro
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farmakoterapii bolesti (Doležal, 2008) uvadí, že vzhledem k akutní bolesti s vysokou

intenzitou má být podán silný opiát, proto byl zvolen Sufentanil 2 ml i.v.. Veškerá terapie

byla záchranářem konzultována s lékařem a o terapeutických intervencích byl informován

lékař posádky LZS, kterému byl následně pacient předán.

Kazuistika 2

I v případě této pacientky byla využita vakuová matrace kvůli mechanismu úrazu.

Byly jí zavedeny dvě periferní žilní kanyly o velikosti 18G a 20G a to na hřbet levé ruky

a do levého předloktí. Kvůli nedostatečné oxygenaci byla zahájena oxygenoterapie

kyslíkovou polomaskou o průtoku kyslíku 4 l/min. Akutní bolest udávaná pacientkou byla

zaléčena podáním Sufentanilu 1 ampule i.v., nauzea intravenózní aplikací Torecanu jedné

ampule. Poté byl podán Plasmalyte roztok 1000 ml i.v. Veškerá terapie byla záchranářem

konzultována s lékařem a o všech terapeutických intervencích byl informován i lékař

posádky LZS, kterému byla následně pacientka předána.

Kazuistika 3

U posledního pacienta byla rovněž použita vakuová matrace pro transport

do vozidla RZP. Byla mu zavedena jedna periferní žilní kanyla o velikosti 18G do pravého

předloktí a podán Plasmalyte roztok 1000 ml i.v.. Byl aplikován Sufentanil

2 ml i.v., z důvodu pacientem udávané akutní bolesti v místě bodné rány. Bodná rána byla

asepticky ošetřena a sterilně zakryta. Veškerá terapie byla záchranářem konzultována

s lékařem a o všech terapeutických intervencích byl informován i lékař na urgentním

příjmu, kterému byl pacient předán.
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ZÁVĚR

Uvedená bakalářská práce se věnovala úrazům břicha a jejich řešení v PNP.

V teoretické části byla zmapována topografie břicha a anatomie jednotlivých orgánů dutiny

břišní. V další části bylo popsáno základní vyšetření pacienta s úrazem břicha, které bylo

rozděleno na přístrojové a fyzikální. V kapitole Trauma břicha jsou popsána jednotlivá

poranění břicha, jejich klinický obraz a terapie. Rozdělena jsou na život ohrožující

a potencionálně život ohrožující poranění. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena

na transport pacientů s tímto typem poranění. Praktická část se zabývá kazuistikami třech

pacientů, u kterých různým mechanismem došlo k úrazu břicha. Výzkum proběhl

kvalitativní metodou v podobě interpretace dat získaných od ZZS Karlovarského kraje.

Tato práce měla za hlavní cíl zmapovat celkovou péči záchranářů o pacienta

s úrazem břicha v přednemocniční neodkladné péči. Ke splnění hlavního cíle byly

stanoveny tři dílčí cíle, na které navazovaly jednotlivé výzkumné otázky. První dílčí cíl byl

splněn stanovením ošetřovatelských diagnóz u našich respondentů, čímž byla zodpovězena

i první výzkumná otázka. Druhý dílčí cíl byl splněn prozkoumáním vyšetřovacích metod

u pacientů s úrazem břicha v PNP a tím i zodpovězena druhá výzkumná otázka. Třetí dílčí

cíl byl splněn zmapováním možností terapie u pacientů s úrazem břicha v PNP.

Výstupem této práce je prozkoumaná celková péče záchranářů o pacienta s úrazem

břicha v PNP, včetně diagnostiky a terapie.
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HZS Hasičský záchranný sbor

ZZS Zdravotnická záchranná služba

PNP Přednemocniční neodkladná péče

GCS Glasgow coma scale

SpO2 Saturace krve kyslíkem

sTK Systolický krevní tlak

dTK Diastolický krevní tlak

i.v. Intravenózní aplikace

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

RV Rendez - vous

LZS Letecká záchranná služba

PČR Policie České republiky

O2 Kyslík

FF Fyziologické funkce

VAS Vizuální analogová škála

DC Dýchací cesty

TF Tepová frekvence

OTI Orotracheální intubace

RR Dechová frekvence

ETCO2 Kapnometrie

ZZ Zdravotnické zařízení

MAP Střední arteriální tlak
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