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 Text1: Tématem této bakalářské práce jsou úrazy břicha jejich diagnostika a řešení
v přednemocniční péči. Výběr tématu je aktuální a úrazy břicha jsou běžnou nápní péče zdravotnických záchranných služeb.
Předložená práce splňuje požadovaný rozsah.
Teoretická část se zabývá anatomickým popisem jednotlivých struktur. Mezi orgány dutiny břišní jsou zahrnuty orgány peritoneální dutiny i retroperitonea. V další kapitole je popsán způsob vyšetření
a priority v pořadí podle důležitosti vyšetření pacienta. Některé pojmy se v textu opakují a někdy není použit nejvhodnější termín (síla tepu). V hodnocení Glasgow Coma Scale je v textu změněno pořadí hodnocení jednotlivých modalit. Některé monitorované pramametry v kapitole přístrojové monitorování nejsou přesně definovány. Kapnometrie není ET CO2. V kapitole popisu vlastních traumat jsou rozebírána poranění jednotlivých orgánů, klinické příznaky - zde není uváděna četnost, na rozdíl od úvodních kapitol anatomie je tato část textu méně podrobná.
Praktická část popisuje ošetřovatelskou péči záchranářů o pacienty s úrazem břicha. Tato část je přehledně členěna, jsou zřetelně pojmenovány jednotlivé dílčí cíle a výzkumné otázky - stanovení ošetřovatelských diagnoz, vyšetřovacích metod a možnosti léčby v přednemocniční neodkladné péči.
Pro uvedený výzkum je zvolena odpovídající metodika. Vlastní kazuistiky jsou velmi dobře strukturovány v kategoriích: Ošetřovatelské diagnózy - Stanovení cíle - Intervence - Realizace - Vyhodnocení. U jednotlivých kazuistik je diskutabilní cílová hodnota krevního tlaku dle předpokládané příčiny - hodnotu je třeba hodnotit individuálně vzhledem k předpokládané velikosti krevní ztráty. Vyšší hodnota TK může přispět ke zhoršení krvácení a přilišná náhrada cirkulujícího objemu krystaloidy může přispět k rozvoji hemokoagulační poruchy. V jednotlivých kazuistikách není jednotné dávkování analgetik (v kazuistice 2 je podání sufentanilu 1 amp - dávka není jednoznačná).
V diskusi je adekvátně hodnocen výsledek a dosažení jednotlivých ošetřovatelských cílů, jsou zde odkazy na literaturu.
Jazykové formulace a gramatická vyjádření jsou někdy komplikovaná a méně srozumitelná. Jsou ojedinělé chyby ve skloňování zejména u cizích slov.
Drobné nedostatky jsou ve formátování textu (mezery mezi znaky aj...), text v tabulkách není někdy správně rozdělen v jednotlivých oknech tabulky.
Přes zmíněné nedostatky hodnotím práci jako zdařilou - zaměření na ošetřovatelské postupy pomáhá ve způsobu uvažování v jdnotlivých kategoriích, stanovení cílů a následných intervencí. Z tohoto pohledu hodnotím i její praktický přínos pro praxi.
Celkově hodnotím práci kategorií velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.
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